

Destques das Demonstrações Financeiras da Caixa – 1º trimestre de 2018

O Lucro Líquido da Caixa no 1º trimestre de 2018 foi de R\$ 3,191 bilhões, com um crescimento expressivo de 114,5% com relação ao mesmo período de 2017. O aumento do lucro foi gerado, principalmente, pela redução de 39% nas despesas de intermediação financeira, com destaque para a redução com despesas de captação de recursos que apresentaram queda de 49% e as despesas de provisão para devedores duvidosos com queda de 28%.

A carteira de crédito atingiu, aproximadamente, R\$ 700,2 bilhões, com queda de 2,1% em doze meses. A Carteira Comercial Pessoa Física (PF) teve queda de 11,5% em doze meses, atingindo, aproximadamente, R\$ 90,8 bilhões. A Carteira Comercial Pessoa Jurídica (PJ), apresentou queda maior (-25,2%), somando R\$ 65,0 bilhões. A carteira para habitação cresceu 4,9%, num total de R\$ 433,1 bilhões. E a carteira de infraestrutura cresceu 4,7%, totalizando R\$ 82,7 bilhões. A taxa de inadimplência para atrasos superiores a 90 dias foi de 2,9%, com redução de 0,07 p.p.

As receitas de prestação de serviços e com tarifas bancárias cresceram 6,2%, totalizando R\$ 6,4 bilhões. Já as despesas de pessoal, considerando-se a PLR, apresentaram queda de 4,6%, atingindo R\$ 5,6 bilhões, enquanto que, se excluída a PLR, a queda seria de 12,5% em relação ao primeiro trimestre de 2017. O que explica essa queda é a redução de gastos com salários dos funcionários da ordem de 15% em doze meses. Com isso a cobertura das despesas de pessoal pelas receitas secundárias do banco foi de 113,4%.

O banco encerrou o ano com 86.334 empregados e fechamento de 4.794 postos de trabalho em relação a março de 2017. Em 23 de fevereiro de 2018, a Caixa lançou um novo PDVE com a expectativa de atingir 2.964 trabalhadores. O banco ainda não apresentou informações sobre qual foi o total exato de adesões a esse plano. Foram fechadas 25 agências, 18 lotéricos e 1.595 Correspondentes Caixa Aqui.

Itens	(R\$ milhões)		
	1tri2018	1tri2017	Varição
Ativos Totais	1.271.629	1.281.252	-0,8%
Operações de Crédito	700.193	715.043	-2,1%
Patrimônio Líquido	77.854	64.537	20,6%
Lucro Líquido	3.191	1.488	114,5%
Rentabilidade (LL/PL)	14,8%	7,6%	7, 2 p.p.
Taxa de Inadimplência	2,9%	2,83%	0,07 p.p.
Despesas de Captação	9.751	19.170	-49,1%
Receita de Prestação Serviços e Tarifas	6.390	6.019	6,1%
Despesa de Pessoal (+PLR)	5.633	5.905	-4,6%
Cobertura das Desp. Pessoal / Receita Prestação de Serviços	113,4%	101,9%	11,5 p.p.
Despesas de PDD	3.738	5.173	-27,7%
Basileia	18,3%	13,6%	4,7 p.p.
Agências	3.389	3.414	-25
Correspondentes Caixa Aqui	9.364	10.959	-1.595
Lotéricos	13.026	13.044	-18
Clientes (em mil)	89.736	85.062	4.673
Número de Empregados	86.334	91.128	-4.794

Fonte: Demonstrações Financeiras da Caixa Econômica Federal (1 trimestre de 2018).